CODIGO DO CARGO: 104, 105, 106 e 107

AREA | ESPECIALIDADE: FISIOTERAPIA / ONCOLOGIA/NEONATAL/TERAPIA INTENSIVA

ANALISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

ASSUNTO JUSTIFICATIVA GABARITO APOS RESPOSTA
NUMERO ANALISE DOS AO RECURSO
DA RECURSOS
QUESTAO
03 Caculo PIF O candidato s necessita de PO,/FO.. B Indeferido
o4 Pressdo CUFF Recurso correto. Questéo anulada Deferido
09 Pos-imediato de Unica resposta coerente. C Indeferido
cirurgia cardiaca
12 Refluxo Gastro Artigo ndo esta na bibliografia D Indeferido
17 Hiperoxia Gabarito corrigido. Providéncia ja realizada A Indeferido
18 Tubo neura Recurso correto. Questéo anulada Deferido
19 Vent. AltaFreq. Artigo ndo esta na bibliografia. A Indeferido
24 Antagonista Resposta dupla. Assunto Taraurtius pag. 289. C Indeferido
28 Troca de canula Gabarito corrigido. Providénciajareaizada. A Indeferido




CODIGO DO CARGO: 108

ANALISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

AREA | ESPECIALIDADE: FONOAUDIOLOGIA

ASSUNTO JUSTIFICATIVA GABARITOAPOS | RESPOSTA
NUMERO ANALISE DOS AO
DA RECURSOS RECURSO
QUESTAO
04 A resposta encontra-se na hibliografia, Ortiz K.Z. Disturbios Neurol6gicos E Indeferido
Adquiridos — fala e deglutacéo 2006 — Pg 57 a 61.
05 Deferido Anulada Deferido
06 A opcdo “D” ndo é correta, umavez que o musculo Platisma € inervado pelo A Indeferido
facia e ndo pelo trigémio
28 A primeira vélvula a ser fechada, separa a cavidade ora da faringe pela B Indeferido
elevacdo daraiz dalingua. Ferreira, L. Tratado de Fonoaudiologia . Ed. Reca 2005
—SP. - Pg. 201.
31 A Resposta encontra-se na bibliografia — Ferreira, L. Tratado de B Indeferido

Fonoaudiologia. Ed. Reca2005 — S.P. - Pg. 516 a519.




CODIGO DO CARGO: 109

ANALISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

AREA / ESPECIALIDADE: MEDICINA ANESTESIOLOGIA

ASSUNTO JUSTIFICATIVA GABARITOAPOS | RESPOSTA
NUMERO ANALISE DOS AO
DA RECURSOS RECURSO
QUESTAO
7,11,15,17, Recurso deferido. As respostas corretas correspondem a letra A e ndo ao Deferido Deferido
21,28,29,30, gabarito anteriormente divulgado.
31,33,34,35,
33
04 Recurso Indeferido. A resposta correta corresponde a letra A. Mantido Indeferido
N30 existe uma técnica anestésica de eleicdo. As drogas que liberam
histaminas (atracurio, meperidina, morfina, etc) devem ser evitadas. O haotano
deve ser evitado pela irritabilidade cardiaca. A manutencdo da anestesia pode ser
feita com opioides e um agente inalatério potente.
Clinical Anesthesia. Barash, Paul G; Cullen, Bruce F. Stoelting, Robert
K;: Cahalan, Michadlk.; Stock, M. Christie, pagina 1295. Lippincott Williams
e Wilkins, 6" edicéo.
06 Recurso indeferido. A resposta correta € aA. Mantido Indeferido

O vecuronio € um bloqueador neuromuscular adespolarizante de ag&o
intermediaria (25 a 50 minutos). 12% do clearence ocorrem por conversdo hepética
para 3-desacetilvecuronio, que possuem 80% da poténcia do vecuronio com maior
tempo de acdo, causando blogqueio prolongado na insuficiéncia renal em pacientes
de terapia intensiva 30 a 40% s&o diminados pela bile sem metabolizacdo. Apesar
de o figado ser a principa via de metabolizacdo, o rim também participa com até
25%.

Em anestesia, a duragdo de acdo e a taxa de recuperagdo da forga muscular do
vecuronio ndo é afetada pelainsuficiénciarena*. Existe a eliminacdo renal, porém
aeliminacéo da droga néo depende do rim.

*Miller's Anesthesia. Ronald d. Miller, md. Pagina: 898. Churchill
Livingstone; 5% edicéo.

Tem efeito cumulativo menor que 0 pancuronio e maior que o atracurio**
** Pharmacology and Phisiology in Anesthetic Practice. Rabert K. Sodlting;
Simon C. Hilllier. Pagina 236. Lippincott W.




Tem um indice de recuperagdo igual aos demais relaxantes de duracdo de
acdo intermediaria.

O uso em infusdo ndo atera o indice de recuperacao***

***Clinica Anesthesia Barash, Paul G; Cullen, Bruce F. Stoelting, Robert

K.. Cahdan, Michaelk.; Stock, M. Christie, paginas 513-514. Lippincott
Williams e Wilkins, 6a edicdo

10 Recurso indeferido. A resposta correta € letra A Mantido Indeferido
A analgesia para o0 primeiro estagio do trabalho de parto inclui bloqueio de
T10 aLl. O blogueio do pudendo € efetivo para 0 segundo estagio do trabalho de
parto.
Clinicd Anesthesa. Morgan, Edward; Mikail, Maged; Murray, Michadl,
pagina 820-822. Lange medical Books/McGraw-Hill, 3a edition.
13 Recurso indeferido. A resposta correta é letra A. Mantido Indeferido
Os receptores envolvidos no reflexo baroreceptor localizam-se no bulbo
carotideo e no arco adrtico, sem diferenca entre os dois.
Anestesiologia Principios e Técnicas. Manica, James pégina 241. Artmed — 32
edico.
19 Recurso indeferido. Resposta correta € aletra A. Mantido Indeferido
A via a&rea da crianca difere da dos adultos em 5 pontos: (1) a lingua
relativamente grande; (2) alaringe mais ata; (3) epiglote em forma de Omega; (4)
angulacdo das cordas vocais; (5) laringe afunilada coma por¢do mais estreita,
correspondendo a cartilagem cricoide.
Miller's Anesthesa. Ronald d. Miller, md. Pagna: 2562. Churchill
Livingstone, 52 edicéo.
36 Recurso deferido. A questdo deve ser anulada. Anulada Deferido




ANALISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CcODIGO DO CARGO: 112

AREA | ESPECIALIDADE: MEDICINA / CIRURGIA OTORRINOLARINGOLOGICA

NUMERO ASSUNTO JUSTIFICATIVA GABARITO APOS RESPOSTA
DA ANALISE DOS AO RECURSO
QUESTAO RECURSOS
03 Tridngulo de De fato, aresposta correta € seio sigmoide, canais semicirculares, seio peluso Questdo deveser | CONCEDIDO
Trautmann superior ou dura. anulada
12 Laringe O questionamento do candidato ndo é correto e ndo se aplica aesta questdo. Fica Alternativa“A’ NEGADO
claro na pergunta que se quer saber qua o lugar onde a metéstase laringea é mais
comum.
13 Tuberculose Dentre as opgOes apresentadas na questao, a epiglote € o sitio mais comum do Alternativa“‘C’ NEGADO
Laringea bacilo.
14 Massas nasaisem | O questionamento no caso nao € correto, considerando que os gliomas junto com Alternativa‘E’ NEGADO
criancas encefal oceles sGo mais comuns em criangas, em se tratando de massa nasal. Logo,

aresposta esta correta.




CODIGO DO CARGO: 116

ANALISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

AREA / ESPECIALIDADE: MEDICINA / CLINICA MEDICA

NUMERO ASSUNTO JUSTIFICATIVA GABARITO APOS RESPOSTA
DA ANALISE DOS AO RECURSO
QUESTAO RECURSOS

03 Trocar a solugdo anterior por solugdo glicosada a 5%, acrescida de A Deferido
eletrolitos, e manter o restante até a corregdo da acidose (normalizacdo do &niom
9a)

04 Administracao 1V de 25 a 50 ml de glicose hipertonica a 50%. C Deferido

07 Para paciente higido com pneumonia comunitéria grave, a indicacdo é B Indeferido
fluoroquinolina. A nofloxacim ndo é fluorogquinolina.

08 O patdgeno envolvido € 0 Sreptococcus pneumoniae. A Deferido

12 O carcinoma pulmonar de peguenas células € isoladamente, a neoplasia A Indeferido
mai s frequente de causa de sindrome de veia cava superior.

15 A cefaléiando é um dos sintomas mais frequentes, essa opcao esta errada. A D Indeferido
letra E é a certa, pois ndo se refere a PA diastdlica nem sistdlica, mas, sm, a média
e também ndo fala em tempo para o objetivo ser a cangado.

21 A desfribilagdo € a primeira indicagdo, até no atendimento extra-hospitalar E Indeferido
ou quando ndo estd monitorizado. Na questédo ndo ha especificacdo quanto a
monitorizagao.

25 A pergunta se refere ao débito urinario minimo que é de 100 mi/h, podendo C Indeferido
chegar até 200 ml / hora.

27 Paciente com colangite em choque séptico, a drenagem de vias biliares é D Indeferido
urgéncia, optando-se por métodos menos agressivos, por via endoscopica.
Urgéncia ? Emergéncia.

32 A hipoabuminemia é a Unica que ndo entra como diagnostico diferencia | Questdo deve ser Deferido
em alcodlatras com crise convulsiva. A pergunta deveria ser: quais os diagnésticos anulada
diferenciais néo devem ser pensados? Faltou o néo.

33 A praidoxina é contraindicada nas intoxicagdes por carbonato, ao contrério B Indeferido
dos fosforados, ou quando houver davida quanto & associacdo de venenos.

A Nas erisipel as extensas tem que se considerar o estafilococos, logo a melhor E Indeferido

opcao € oxacilina.




ANALISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CcODIGO DO CARGO: 117

AREA / ESPECIALIDADE: MEDICINA / CUIDADOS PALIATIVOS

NUMERODA | ASSUNTO JUSTIFICATIVA GABARITOAPOS | RESPOSTA
QUESTAO ANALISE DOS | AO RECURSO
RECURSOS
08 N&o consta nos manuais do INCA. A gquestéo deveser | CONCEDIDO
anulada.
24 Existem duas respostas possiveis. A questdo deveser | CONCEDIDO
anulada.
27 N&o € questdo de Hematol ogia, mas de paciente com cancer Alterretiva“‘E’. NEGADO
hematol 6gico, fora de possibilidade terapéutica.
33 O enunciado permite divida. A gquestéo deveser | CONCEDIDO
anulada.
36 O manual do INCA refere-se a plaguetopenia como causa de Alternativa“‘E’. NEGADO
sangramento e fala em transfusdo como tratamento.
39 O enunciado permite davida. A questdo deveser | CONCEDIDO

anulada.




ANALISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CODIGO DO CARGO: 118

AREA | ESPECIALIDADE: MEDICINA / GERIATRIA

NUMERO ASSUNTO JUSTIFICATIVA GABARITO APOS RESPOSTA
DA _ ANALISE DOS AO RECURSO
QUESTAO RECURSOS
06 DerramePleural Gabarito errado: resposta IVE Alternativa ‘B’ CONCEDIDO
23 Disfagiae A hditose marca o diverticulo de pulsdo. Alternativa ‘B’ NEGADO
Halitose
30 Sangramento No idoso com HN baixa, pode-se fazer sgmoidoscopia e enema. Alternativa ‘D’ NEGADO
Intestinal




ANALISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CcODIGO DO CARGO: 119

AREA / ESPECIALIDADE: MEDICINA / HEMATOLOGIA CLIiNICA

GABARITO APOS RESPOSTA

NUMERO ASSUNTO JUSTIFICATIVA
DA ANALISE DOS AO RECURSO
QUESTAO RECURSOS
13 Midoma A secrecdo de cadeias leves urinarias € um fator de risco conhecido e um dos A Indeferido
nomes dados a ese fendbmeno € proteindria de Bence Jones, como 0 epdnimo
refre-se apenas a cadeias leves e os outros tipos de mieloma ja estavam listados
(IGA, IGM, IGG e ndo secretor) fica bastante claro o sentido da pergunta e das
opcoes.
31 AHAI Embora tenha sido pedida uma caracteristica da anemia hemofilica e a | A questdo deve ser Deferido
haptoglobina diminuida ndo o sgja nesse caso, mas considerando que essaateracdo anulada
pode ocorrer ocasionaimente, aceito 0 argumento.
39 Aceitaaargumentagéo A questéo deve ser Deferido
anulada




ANALISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CODIGO DO CARGO: 128

AREA | ESPECIALIDADE: MEDICINA / ORTOPEDIA

NUMERODA | ASSUNTO JUSTIFICATIVA GABARITOAPOS | RESPOSTA
QUESTAO ANALISE DOS | AO RECURSO
RECURSOS
33 Tem razéo o candidato ao questionar a questéo 33, opcéo ‘B’. A questéo deveser | CONCEDIDO

anulada.




CODIGO DO CARGO: 134

ANALISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

AREA / ESPECIALIDADE: CIRURGIA BUCO MAXILOFACIAL

NUMERO ASSUNTO JUSTIFICATIVA GABARITOAPOS | RESPOSTA
DA _ ANALISEDOS | AORECURSO
QUESTAO RECURSOS
5 Item correto Resposta mantida. | NEGADO
8 Referéncia correta Respostamantida. | NEGADO
13 O enunciado & NAOE ... A questéo deveser | ANULADA
anulada.
17 Cdéculo A questdo deveser | ANULADA
anulada.
18 Item correto Resposta mantida. | NEGADO
26 Item correto Respostamantida. | NEGADO
32 O enunciado & NAOE ... A questéo deveser | ANULADA
anulada.
34 Item correto Resposta mantida. | NEGADO
35 Item correto Respostamantida. | NEGADO
37 Item correto Respostamantida. | NEGADO




ANALISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CODIGO DO CARGO: 135

AREA | ESPECIALIDADE: SERVICO SOCIAL

NUMERO ASSUNTO JUSTIFICATIVA GABARITO APOS RESPOSTA
DA ANALISE DOS AO RECURSO
QUESTAO RECURSOS

04 Familia A bibliografia sugerida, minima, servia apenas como referéncia. Alternativa‘E’ Indeferido

05 SS na saude A bibliografia sugerida, minima, servia apenas como referéncia. Mantida Indeferido

06 Praticalnst. SS A bibliografia sugerida, minima, servia apenas como referéncia. Mantida Indeferido

07 Praticalnst. SS A bibliografia sugerida, minima, servia apenas como referéncia. Mantida Indeferido

08 SS na salde A bibliografia sugerida, minima, servia apenas como referéncia. Mantida Indeferido

09 Praticalnst. SS A bibliografia sugerida, minima, servia apenas como referéncia. Mantida Indeferido

10 Préticalnst. SS A bibliografia sugerida, minima, servia apenas como referéncia. Mantida Indeferido

16 SS na salde Respostaerrada Alternativa ‘D’ Deferido

17 Construcéo Respostaerrada Alternativa ‘D’ Deferido

cidadania

18 Estado e Politicas A bibliografia sugerida, minima, servia apenas como referéncia. Mantida Indeferido
socials

25 SS na salde A bibliografia sugerida, minima, servia apenas como referéncia. Mantida Indeferido

28 Construgao A dternativa“B” € acorreta. Mantida Indeferido

cidadania

30 Estado e Politicas A bibliografia sugerida, minima, servia apenas como referéncia. Mantida Indeferido
socials

32 SS na salde A bibliografia sugerida, minima, servia apenas como referéncia. Mantida Indeferido

33 SS na saude A bibliografia sugerida, minima, servia apenas como referéncia. Mantida Indeferido

A SS na saude A bibliografia sugerida, minima, servia apenas como referéncia. Mantida Indeferido

35 Estado e Politicas A bibliografia sugerida, minima, servia apenas como referéncia. Mantida Indeferido
socials

36 Estado e Politicas A bibliografia sugerida, minima, servia apenas como referéncia. Mantida Indeferido
socials

37 Familia A bibliografia sugerida, minima, servia apenas como referéncia. Mantida Indeferido

39 SS na salde A bibliografia sugerida, minima, servia apenas como referéncia. Mantida Indeferido

40 Estado e Politicas A bibliografia sugerida, minima, servia apenas como referéncia. Mantida Indeferido

0cias




ANALISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CcODIGO DO CARGO: 137

AREA | ESPECIALIDADE: ENFERMAGEM / CENTRO DE TERAPIA INTENSIVA

NUMERODA | ASSUNTO JUSTIFICATIVA GABARITOAPOS | RESPOSTA
QUESTAO ANALISE DOS | AO RECURSO
RECURSOS
38 Infeccdo No gabarito oficial constou como certaaletra‘B’, mas aaternativa Alternativa‘C’ CONCEDIDO

Hospitalar

corretaéa‘C’. Houve equivoco e o candidato tem razéo.




CODIGO DO CARGO: 139

ANALISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

AREA / ESPECIALIDADE: MEDICINA CIRURGIA CARDIACA

NUMERO
DA
QUESTAO

ASSUNTO

JUSTIFICATIVA

GABARITO APOS
ANALISE DOS
RECURSOS

RESPOSTA
AO
RECURSO

04

Esta evidente que, ao digitar o nome DeBakey houve dois erros: o acréscimo
do ‘c’ e afatade'y’, embora a pronincia em portugués sgja mais ou menos a
mesma coisa.

N&o h& outra classificacdo com nome parecido, portanto a pergunta pde em
prova o bom censo do candidato.

Mantido

Indeferido

A finalidade da pergunta € testar o conhecimento do candidato. Dependendo
do servico de cirurgia cardiaca, algumas opgdes podem variar, porém a unica que
tem possibilidade de ndo variar é a resposta A (menor custo). Mesmo que a
referéncia citada sgja de um livro muito importante, ha a possibilidade de a edicéo
ndo estar atualizada.

Mantido

Indeferido

15

Rea mente houve erro, existem duas alternativas corretas.

Anulada

Deferido

19

Realmente a primeira cirurgia bem sucedida no homem foi feita em 1923 por
Cutler, porém ndo foi em setembro, e sim em 20 de maio. Antes dessa primeira
cirurgia bem sucedida, ja haviam sido feitas 06 cirurgias com 6bito. Em 1920,
Cutler j&operavamitra em laboratorio.

Retirado do trabaho: Ellis, F.H. Surgery for acquired valve disease.
Philadelphia, Saunders, 1967, p. 53.

Mantido

Indeferido

21

O candidato ndo prestou atencdo ao enunciado. A pergunta referia-se aquem
foi o primeiro no mundo a utilizar a circulagcdo extracorporea em 1956 na
Universidade de Minesota. Quem trabalhava na Universidade era Lillehel.

Referéncia LILLEHEI, CW.; GOTT, V.L.; De WALL, RA.; VARCO, R.L.
Surgica correction of puré mitral insufficiency by annuloplasty under direct
vison. Lancet, 77:446-449, Nov., 1957.

Mesmos autores The surgical treatment of stenotic or regurgitant of the mitral
and aortix valves by direct vision utilizing a pump-oxygenator. J. Thorac. Surge.,
35:154-190, Feb., 1958.

Mantido

Indeferido




ANALISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CODIGO DO CARGO: 251

AREA | ESPECIALIDADE: TECNICO EM ENFERMAGEM

NUMERO ASSUNTO JUSTIFICATIVA GABARITO APOS RESPOSTA
DA ANALISE DOS AO RECURSO
QUESTAO RECURSOS
XXX SUS A candidata ndo faz referéncia a nenhuma questdo. Quanto a solicitacdo, | N&o houve clareza NEGADO
informamos que, em se tratando de ingtituicdo publica, questbes sobre o SUS na solicitacao.
(Sistema Unico de Salide) sdo de importancia fundamental e devem ser de
conhecimento do servidor.
17 Gripe Suina Na questdo em pauta € solicitada a denominagao do virus e o grupo tido como Mantido NEGADO
derisco. As Unicas alternativas que apresentam a denominacdo correta so as letras
B eD. Apenas naletra‘D’ foi incluido o grupo das gestantes que foi considerado o
mais suscetivel de contrair a doenca. Portanto, ndo ha fundamento para o recurso.
20 Aleitamento A afirmativa Ill da mesma questéo, com base na bibliografia citada pela Mantido NEGADO
materno candidata, diz que a ordenha previne complicacdes e deve ser reaizada sempre que
as mameas estiverem cheias. Procedimento realizado inclusive para a coleta de leite
parao BLH (doadoras). N&o se referea complicacéo jainstalada.
21 ClinicaMédica A gquestéo faz referéncia atensdo arteria normal, portanto ndo estéo incluidos| A questéo deve ser | CONCEDIDO
os valores inferiores aos padrdes de normalidade, como sugere a candidata, no anulada.
entanto, como houve situagdo de interpretacéo duvidosa, solicitamos a anulagéo da
questéo.
29 ClinicaMédica A melena ndo é uma complicagdo tardia, como € o0 pedido citado no Mantido NEGADO
enunciado da questéo.
37 SUS A questdo esta baseada na Lei n° 8.080 de 19/09/1990, no artigo 12 e artigo Mantido NEGADO
13. Em se tratando de Administracdo Publica, alegidacdo do SUS € e deve ser de
conhecimento do servidor.
40 Terapia Toda terapia medicamentosa € de competéncia médica. A funcdo do T.E. éa | A questéo deveser | CONCEDIDO

M edicamentosa /
Oxigenioterapia

supervisdo do procedimento, a orientagdo ao paciente e o controle do tempo do
tratamento. Em meédia, um procedimento de nebulizacdo é realizado no tempo
sugerido na dternativa ‘C’, considerando o tempo maximo para que a medicacéo
sgjainalada pelo paciente. Nao houve referéncia se o paciente € adulto ou crianca.
A bibliografia consultada também n&o afirma o tempo de 15 a 20 min, apenas
sugere. Assm, levando em conta a referéncia do candidato, quanto a prescricéo
médica, a questéo devera ser anulada.

anulada.




CODIGO DO CARGO:255

AREA / ESPECIALIDADE: TECNICO EM FARMACIA

ANALISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

NUMERO ASSUNTO JUSTIFICATIVA GABARITO APOS RESPOSTA
DA ANALISE DOS AO RECURSO
QUESTAO RECURSOS
03 A opcdo ‘D’ esta corretg, pois INSERIR a agulha perpendicularmente no Mantida a Indeferido
frasco— ampolaindica perpendicularmente ao proprio frasco — ampolaearolhade| dternativa‘C'.

borracha.




ANALISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009
CODIGO DO CARGO: 257

AREA / ESPECIALIDADE: TECNICO EM LABORATORIO/ ANATOMIA PATOLOGICA

NUMERO ASSUNTO JUSTIFICATIVA GABARITO APOS RESPOSTA
DA ANALISE DOS AO RECURSO
QUESTAO RECURSOS
39 Processamento O questionamento do candidato esta correto. Alternativa ‘B’ CONCEDIDO
histol 6gico




CODIGO DO CARGO: 258

ANALISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

AREA | ESPECIALIDADE: TECNICO DE LABORATORIO / HEMOTERAPIA

ASSUNTO JUSTIFICATIVA GABARITOAPOS | RESPOSTA
NUMERO ANALISE DOS AO
DA RECURSOS RECURSO
QUESTAO
21 A questéo deve ser anulada, pois faltou no enunciado a palavra EXCETO. N&o haresposta Deferido
correta.
27 Considero que aquestdo se encontra incompleta por néo referir atemperatura Gabarito “B” Indeferido
de conservacdo do hemocomponente, embora afirmativa incompleta encontre- (mantido)
se naintegra em citagao: “ ObservagOes Importantes... “No livro” Enfermagem em
Hemoterapia, Delvino Fidlarezyk e Sonia Saragosa Ferreira, 2008 ed. Méd. Book.
Pég. 67 . Portanto, aopcéo “B” éacorreta
3 A opcéo “D” esta correta. As condigoes de preparo de um hemocomponente Gabarito “D” Indeferido
sempre estardo correlacionadas com o cliente receptor. Todas as outras afirmativas (mantido)

referentes ao aquecimento do sangue sdo incorretas. De acordo com a bibliografia
citada, o tépico “Aquecimento do Sangue” retrata a questdo no 3° paragrafo.




ANALISES DOS RECURSOS DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO UFF/HUAP 2009

CODIGO DO CARGO: 259

AREA | ESPECIALIDADE: TECNICO EM RADIOLOGIA

NUMERO ASSUNTO JUSTIFICATIVA GABARITO APOS RESPOSTA
DA ANALISE DOS AO RECURSO
QUESTAO RECURSOS
Os recursos sdo improcedentes, pois os dados encontram-se na Ref Biasoli
pag. 40. E importante o candidato saber identificar os diferentes componentes e
1 Filmes,chassis e écrans | partes de um chassi radiografico. Permanece Indeferido
Importancia do técnico saber variacdes do Angulo Raio Central em pacientes
2 Técnica de exame corpulentas. Permanece Indeferido
5 Filmes Descrito em Biasoli pag. 37 e 38. Permanece Indeferido
7 Mamografia Descrito em Biasoli pag. 434. Permanece Indeferido
O técnico deve conhecer as estruturas anatdmicas e o correto posicionamento
8 Cranio dos exames. Permanece Indeferido
13 Filme Descrito em Biasoli pag. 37. Permanece Indeferido
LETRA C (TROCA
14 Incidéncias GABARITO ERRADO DE GABARITO) DEFERIDO
As demais opc¢Oes apresentadas nao permitem estudar a porcgéo distal do timero
15 Extremidades adequadamente. Permanece Indeferido
16 Filmes,chassis e écrans | Descrito em Biasoli pag. 40. Permanece Indeferido
Descrito em Biasoli pag. 385. A gonometria € o estudo da medida do desvio
18 Técnicas exames angular femorotibial no plano frontal (coronal). Permanece Indeferido
20 Mamografia Descrito em Biasoli pag. 385. As demais op¢6es incluem incidéncias adicionais Permanece Indeferido
22 Face Importante saber o correto posicionamento Permanece Indeferido
O Unico contraste que pode ser usado é o iodado, os demais ndo podem ser
usados em TC.
28 Técnica de TC A angioTC é um tipo de exame de TC. Permanece Indeferido
37 Extremidades Descrito em Biasoli pag 385. Permanece Indeferido




	HUAP-PSS2009-CARGO 104 - RECURSO.pdf
	HUAP-PSS2009-CARGO 108 - RECURSO.pdf
	HUAP-PSS2009-CARGO 109 - RECURSO.pdf
	HUAP-PSS2009-CARGO 112 - RECURSO.pdf
	HUAP-PSS2009-CARGO 116 - RECURSO.pdf
	HUAP-PSS2009-CARGO 117 - RECURSO.pdf
	HUAP-PSS2009-CARGO 118 - RECURSO.pdf
	HUAP-PSS2009-CARGO 119 - RECURSO.pdf
	HUAP-PSS2009-CARGO 128 - RECURSO.pdf
	HUAP-PSS2009-CARGO 134 - RECURSO.pdf
	HUAP-PSS2009-CARGO 135 - RECURSO.pdf
	HUAP-PSS2009-CARGO 137 - RECURSO.pdf
	HUAP-PSS2009-CARGO 139 - RECURSO.pdf
	HUAP-PSS2009-CARGO 251 - RECURSO.pdf
	HUAP-PSS2009-CARGO 255 - RECURSO.pdf
	HUAP-PSS2009-CARGO 257 - RECURSO.pdf
	HUAP-PSS2009-CARGO 258 - RECURSO.pdf
	HUAP-PSS2009-CARGO 259 - RECURSO.pdf

